UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Frid. Adolphi Lampe S. S. Theol. Doct. Ej. Et Hist. Eccl.  
Professoris Ordinarii, Delineatio Theologiæ Activæ**

**Lampe, Friedrich Adolph**

**Herbornæ Nassaviorvm, 1728**

Liber Primus. In quo generalia officiorum fundamenta explicantur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-28501**

# THEOLOGIÆ ACTIVÆ

LIBER PRIMUS,

In quo generalia officiorum funda-  
menta explicantur.

---

## C A P V T P R I M V M.

### De Theologia Activa in genere.

#### S U M M A R I U M.

I. *De ejus indole quæ continet*

A. Argumentum §. 1—5.

1. *In se spectatum 1. 2. indicatum*

a. *Per ὄνοματολογίαν 1.*

b. *Per definitionem 2.*

2. *Comparatum cum Theologia Contemplativa*

3—5. ubi observatur

a. *Quomodo ab illo differat 3.*

b. *Quomodo cum eadem cohæreat 4. 5.*

a. *Ei innexa 4.*

β. *Eam supponens 5.*

A

B. Præ-

B. Præstantiam 6---12.

1. Demonstratam rationibns 6---11.

a. Propositis 6---10. petitisque

*α. A doctrinæ hujus dignitate 7.*

*β. Ab ejusdem utilitate 8---10.*

*γ. Absolute spectata 8.*

2. Relate ad corruptionem tam generalem peccati 9. quam specialem avi nostri 10.

b. Contra exceptiones adstructis 11.

2. Exemplis illustratam 12.

II. De methodo & ordine, quo illam tractaturi sumus 13. 14.

## I.

**T**HEOLOGIA ACTIVA seu *Practica*, nobis eadem est, quam alii ab argumen-  
to *Moralem*, alii a principio, titu-  
lo sublimiori, si abusus separetur, *My-  
sticam*, nonnemo a subjecto *Cordis*, nonnulli ab  
effectu *Asceticam*, quidam a tractandi methodo  
aut cum antiquioribus *Casuisticam*, aut cum re-  
centioribus *Paracleticam*, sed & denique aliqui  
nomine e scholis translato *Ethicam Christianam*  
appellant.

II. Designamus enim hoc nomine *Theologie Christiane* partem quandam specialem, continen-  
tem doctrinam de ipsi, quæ agenda sunt homini, po-  
tissimum regenito, secundum Legem Evangelii, ut  
sumum bonum in communione cum Deo possideat.

III. Unde liquet, quod eatenus differat a reliquis Theologiæ Didascalicæ partibus, quoniam  
veri-

veritates ad ejus forum pertinentes non tam circa *credenda* quam circa *agenda* subsistunt, neque tam *opus Dei* in salvando peccatore, quam *opus peccatoris* nova vita donati ac per efficaciam gratiæ divinæ actuosi explanant. Quamvis ergo Theologia *Theoretica* seu *Contemplativa* ipsa quoque ratione finis inter *doctrinas practicas* sit referenda, in majori tamen emphasi de *Theologia Activa* id prædicari potest, quoniam illius proximum objec-  
tum & argumentum universim circa praxin ver-  
satur. Sed & discrimen in *fine* catenus occur-  
rit, quia *proxime* in communionem cum Deo  
*Theologia Activa*, *Contemplativa* nonnisi *mediate*  
fertur.

IV. Nihilominus intime cum Theologia *Con-  
templativa* cohæret, & perpetuis vinculis ei est  
innexa. Idem *fontes*, idem *finis* utriusque fixus  
est. Certo respectu posterior *essentialis pars* prioris est, quoniam ad mysteria fidei non solum *opus*  
*Triunus Dei* in salvando peccatore, sed etiam  
effectum ejus admirandum, ipsa *hominis regeniti*  
*actuositas* reapse unionem peccatoris cum Deo  
præstans & promovens, est referenda.

V. Dogmata saltem fidei in præceptis vitæ *supponuntur*, quoniam convenienter *relationibus* suis  
agere atque ita *officio* suo defungi nemo potest,  
nisi qui relationes illas perspectas habet, quibus  
tanquam fundamentis obligatio ad quæcunque  
officia innititur. Adde, quod *argumenta* fortissima,  
quibus identidem impellimur atque incita-  
mur ad agendum secundum beneplacitum Dei,  
ex Evangelio gratiæ hauriantur. Revera igitur  
*Theoria hominis spiritualis oculos*, *Praxis alas*,

manus atque pedes conficit. Sine illa cœcus, sine  
hac claudus mancusque esset. Ab illa hæc *lamen*  
ac *robur* accipit. Hæc illi formam & *complementum*  
præbet. Hinc doctrina fidei audit *mysterium*  
*pietatis* 1. Tim. ii. 16. & *typus doctrinæ*, cui obe-  
diendum Röm. vi. 17. Hinc in tota Scriptura  
*dogmata fidei* atque *vita* alternant, & Christus  
æque ac Apostoli, ille in *sermonibus*, hi in *episto-  
lis suis*, ab illis passim ad hæc transire solent.  
Confet *rudimenta doctrinæ Christianæ* Hebr. vi.  
1. 2.

VI. Meretur sane hæc *Theologica Scientia* pars,  
tum propter *dignitatem*, qua fulget, tum propter  
summam *utilitatem*, quam præstat, ut separati  
certo ordine ejus thesauri digerantur atque atten-  
tioni penitiori exhibeantur.

VII. *Dignitatem doctrina* hæc tum per *sublimi-  
tatem*, tum per *amplitudinem*, tum per *præstan-  
tiām objecti*, circa quod occupatur, adipiscitur.  
*Sublimitas* ejus tanta est, ut facultates hominis  
mere naturales exsuperet, quæ cum in scientiis  
theoreticis, ipsisque mysteriis fidei ex verbo gra-  
tiæ hauriendis, non parum sæpe provehi queant,  
in hac parte *Theologiae*, quæ magis directe *pra-  
vis cupiditatibus* bellum inducit, *experientiamque*  
supponit *spiritualem*, maxime cœcutiunt. Adeo am-  
pla est, ut ad omnes scientias mere *practicas* se dif-  
fundat, omnemque *Jurisprudentiam tam divinam*,  
*quam humanam*. & quicquid sùb *Ethicae*, *Politicae*,  
*Oeconomicæ* nominibus in scholis tradi solet, va-  
let, vasto suo sinu circumdet. Neque enim ulla  
*actionum humanarum*, tam *internarum* quam *exter-  
narum*, quarum adeo immensa est varietas, per  
totam

totam vitam potest concipi, cui ex præscripto  
hujus scientiæ sua *forma* non induatur, sui limi-  
tes non ponantur, sua *meta* non præfigatur.  
*Objectum* autem, quod hæc scientia tractat, ta-  
le est, ut nullum magis creaturam rationalem  
deceat. Nam in eō summæ pulchritudinis ac per-  
fectionis ejus, quæ ipsius *divinæ perfectionis* ra-  
dios ac similitudinem in mentibus creatis susci-  
tat, cardo est situs. Quin quantum *finis* præstar  
mediis, tantum *scientiis theoreticiis* omnibus præ-  
cellit, quæ nisi in hanc tanquam complemen-  
tum suum desinant, nonnisi vanissimæ luxurian-  
tium ingeniorum ambitioni pabulum exhibent.

Job. xxviii. 28. Eccl. xii. 15. Jac. iii. 13--15.

VIII. Quanta sit ejusdem doctrinæ *utilitas*,  
ex eo elucefecit, quoniam magis immediate,  
quam ulla alia, & *instrumentum* est, per quod  
Deus in homine *finem* attingit, ad quem illum  
præ reliquis creaturis *facultatibus moralibus* atque  
*immortalitate* donavit; & *medium* præbet, per  
quod peccator partam atque oblatam beatitudi-  
nem arripit, conservat, promovet, initioisque  
ejus jam in hac vita actu perficitur. Ps. xxxiv.  
12. 12. Prov. iii. 1--4. Jes. xlvi. 17. 18. Quod  
medium eo magis est *æstimandum*, tum quo-  
niam per veritatem Dei *fallere nequit*. tum quo-  
niam *unicum* est; unde tanta exsurgit ejus tam  
discendæ, quam docendæ *necessitas*, ut & Mi-  
nistri Evangelii absque ejus penitiori notitia ad  
*pastorale munus* rite obeundum plane inepti fo-  
rent, & nemo plane absque dispendio salutis  
eam ignorare queat.

IX. Pondus hujus doctrinæ non parum aggra-

A 3 vatur

vatur per corruptionis humanae indolem, per quam fit, ut non facile ultro aut diu in hujus generis veritatibus expendendis haereamus. Unde quæ in plerisque systematibus Theologiae Christianæ, præsertim recentioribus, huc faciunt, ad introductionem in hujus scientiæ adeo necessariæ adyta non sufficere videntur.

X. Sed & illa vivimus eheu! tempora, in quibus præjudicia contra veram vitæ Christianæ sanctimoniam, si usquam alias, invalescunt, ac perniciosi circa opus fidei errores intus æque ac foras foventur, disseminantur, coloribusque variis incrustantur. Quare nihil magis ad ædificationem promovendam requiritur, quam ut defetui, qui circa tradendas inculcandasque Veritates Practicas in Scholas æque ac Ecclesias irrepsisse videtur, utcunque consulatur.

XI. Et hæc sufficient contra frivolas quorundam exceptiones, qui hanc Theologiæ partem magnorum Theologorum cura parum dignam, ac per claritatem simplicitatemque suam ingenii sublimioribus contemnendam pene, non saltem aliter, quam in transitu tantum tangendam esse, dictis aut saltem praxi constanti insinuant. Utinam has inter aquilas sublimi vertice sidera ferentes non essent, quibus dici potest, *Tu es Magister in Israele & hæc non nosti?* Joh. iii. 10.

XII. Singularem sane ab omni ævo curam huic scientiæ tradendæ atque illustrandæ non solum ipse Deus & summus noster Servator in terris docens, aliique Viri Ægypti, Salomo præcipue & Paulus, utrique Sapientia cœlestis Prodigia, sed etiam alia præclara lumina impenderunt.

runt. In hoc campo vela ingenii sui non solum infeliciori conatu maximi Gentium *Philosophi*, sed & præstantissimi *Ecclesiæ* tam *Judaicæ*, quam *Christianæ* Doctores, vento magis secundo utentes, explicuerunt. Horum vestigia premere, horum humeris insidere, hōrum monita *concin-mori*, si pote, *ordine* digerere, glriosum nobis erit.

XIII. Cum autem illa *methodus* tam ad *institu-tionem*, quam ad *convictionem popularem*, quam ejus scientiæ indoles requirit, ut salutarem effectum nanciscatur, magis sit idonea, quæ ex certis clarisque principiis generalibus singulas veritates deducit, & ab eorum tractatione ad specialiorum momentorum excussionem progreditur, nos quoque hanc lineam sequemur, ut priori libro, quæ generatiū Scientiæ Activæ *subjectum*, *normam* & *elementa* quasi ad omnes spectantia concernunt, explicemus. His fundamentis præmissis eo promptior in singulorum *agendorum* aut non *agendorum* pro variis statibus atque circumstantiis excussione progressus dabitur.

XIV. Quæ ad generalem in hanc scientiam introductionem pertinent, secundum datam a nobis definitionem, primo *subjecta agentia* & deinceps ipsam *actionum formam* concernunt. Hæc autem secundum certam *normam* expressa partim *a scopo*, in quem feruntur, partim *a modo*, quo illum petunt, dependet.

## CAPVT SECUNDVM.

De *subjectis*, seu *personis* ad quas  
proprie Theologia Activa spe-  
ctat, *hominibus* nempe nude  
secundum *qualitates* eorum na-  
turales consideratis.

## SUMMARIUM.

- I. Subjecta Theologie activae generatim recensentur  
§. 1.
- II. Specialius agitur de homine §. 2—14. ejusque apa-  
ritudo ad Theologiam Activam monstratur. Illa,  
A. Explicatur 2—13
  - 1. Quoad singulas partes §. 2—6. Haec enim  
sunt facta.
  - 2. Ad agendum 2—4
    - a. Tam mens §. 2. 3.
    - b. Quoad facultates 2.
    - c. Quoad affectus 3.
    - d. Quam ipsum corpus 4.
  - b. Ad agendum certo ordine ac scopo 5. 6.
    - a. Sive in se spectentur 5.
    - b. Sive in nexu 6.
  - 2. Quoad praestantes quasdam qualitates §.  
7—13. quae mentem in moderamine actio-  
num juvant, quales sunt
    - a. Conscientia 8. 9.
    - b. Libertas spontaneitatis 10. 11.

c. Im-

c. Immortalitas 12. 13.

B. Limitatur. 14.

## I.

Cum argumentum ; quod Theologia Activa tractat , versetur circa agenda , ante omnia constare debet de personis , quarum actiones hæc scientia format ac moderatur. Illas per se liquet esse subjecta agendi facultate instructa. Cum autem duo creaturarum agentium genera sint , mentes nempe angelicæ & humanae , posteriorum duntaxat , directe saltem , hic rationem habemus ; priorum autem nonnisi , in quantum cum illis communio- nem quandam exercere , eosve in exemplum sibi proponere pii possunt. Spectandi cæterum homines illi neque in statu *integritatis* , in quo fuere , neque in statu *consummationis* , in quo futuri sunt , sed in statu , quo nunc sunt , & utilitatem ex hac scientia haurire possunt ; ut constet , quoisque potentia tam *physica* , quam *moralis* ad agendum in- structi sint.

II. Agendi facultate in homine sola mens / שָׁנָה / רֹוח / נֶסֶם / & secundum Græcos φρήν , νέας , πνεῦμα , ψυχὴ , διάροια , seu improprie cor ejus , pollet. Cum enim essentia mentis cogitando absolvatur , cogitare revera est agere. In mente potissimum agendi vim exercet voluntas. Inter duas enim facultates principales seu mavis , duos gene- rales cogitandi modos , quos intellectum / מְחַשְׁבָּה / νόημα seu metaphorice oculos atque aures , & volun- tatem , ψηφισματική , θέλημα ac strictiori usu cor appellamus , prior magis passive posterior magis

A 5

activo

actiue se habet. Hinc & memoriam & phantasiam, quibus imagines rerum recipimus, intellectui, ratiocinationem, λογισμὸν, σύνειαν autem, & judicium δοκιμασίαν, φρόντισην, per quas gradatim nos determinare incipimus, magis voluntati tribuimus. Nihilominus recte toti homini actiones adscribuntur. Nam licet voluntas solum in emphasi agat, sola tamen nullam actionem proprie dictam ciere potest. Ad omnes actiones intellectus ut principium, ad plerasque corpus per sensationes ut instrumentum concurrere debet.

III. Maximam varietatem formæ actionum humanarum induunt affectus, οὐδὲν θυμός, per quos voluntas in singula momenta quasi in novas formas funditur, idque pro diversitate tum objectorum, tum modi, quo illa se repræsentant, tum effectuum, quos illa repræsentatio habet.

(1) Objecta alia ad judicium Φρόντισης, alia ad strictam voluntatis determinationem Θέλημα, pertinent. Priora in obtutu primo admirationem, in pressiori defixione approbationem & improbationem; posteriora voluntatem inclinando amorem, avertendo odium gignunt. Ex hisce fontibus totus reliquorum affectuum particularium exercitus profilit. Cum autem

(2) Repræsentatio objectorum aut per puram intellectus perceptionem aut per sensus oriatur, hinc alii affectus sunt intellectuales, quos homo cum meris mentibus communes habet, alii sensuales ex vinculo mentis cum corpore oriundi, quos passiones πάθη strictius nominare licet. Prout vero

(3) Repræsentatio illa magis minusque viva est, ipsi

ipſi affectus *vehementiores*, aut *remissiores* ſunt. Cœterum duplex affectuum circa *actiones munus* eſt; *antecedens*, dum ab objectis producti voluntatem ad agendum impellunt, & *consequens*, dum per ipſam voluntatis ſeriam determinationem excitati facilitatem agendi promovent.

IV. Nihil magis ab *agendo* per naturam ſuam remotum eſt, quam *corpus*. *Agere* enim & *moveri* toto cœlo differunt. Nihilominus in actionibus humanis propter arctam & admirabilem cum anima coniunctionem hoc quoque partes quasdam habet. Nam & *antecedenter* de variorum objectorum praefentia intellectum admonet, circa quæ voluntatis determinatio requiritur; & *consequenter* a voluntate ita intime moyetur, ut plurimi motus, tam in ipſo corpore, quam per illud in aliis corporibus excitati, inter *actiones humanas* recte referantur.

V. Activitas hæc totius hominis ita ſe haberet, ut facile appareat, illum Scientiæ *moralis*, quæ has actiones moderatur & rite ad certum finem dirigit, & percipiendæ & exercendæ capacem eſſe. Hoc liquet ex singulis mentis facultatibus. *Intellectum* habere ſemina veritatum moralium deinceps videbitur. Officium ergo ſuum potest cognoscere. *Phantasia* eum juvat ad totam illius latitudinem & motivas quascunq; ſibi repræſentandas. Per *memoriam* hæc imagines conſtanter in penetralibus mentis conſervari queunt. *Ratiocinationis* medio & argumentorum cum officiis nem̄ agnoscit, & ſpecialiora ex generalioribus deducit. *Judicij* lance æquum & iniquum dirimit, & id, quod rationibus ſuis magis, minusve

con-

convenit, approbat, eligit, reprobat. *Voluntatis determinatio* est ipsa actionis consummatio sive imperfectior per *velletates*, quæ nisi obstacula intervenissent, eventum sortita fuissent, sive perfectior per *volitiones*, effectum ipsum sistentes. *Affectus* autem & quodammodo *corpus* ipsum agendi facilitatem præstant. Quis non perspicit, hominem esse creaturam ad id factam, ut certo ordine *actuosa* sit?

VI. Äque clare id elicetur ex *nexus*, qui est inter *voluntatem* & cæteras *facultates*. Ille enim ita se habet, ut illa *hinc* per eas excitata a determinatione circumstantiis, quæ se repræsentant, congrua nequeat se dispensare; *illinc* tale regimen in reliquas partes exerceat, a quo *moralis actionum bonitas* aut *pravitas* necessario dependet. Nam

(1) Constanter se determinat secundum *judicium*, quod prout secundum objectorum *intellectu* perceptorum indolem exercetur, recte aut secus se habet.

(2) Potentiam habet *ideas* in penu intellectus reconditas, etiamsi latentes, *suscitandi* atque in subsidium judicii vocandi.

(3) Ipsum corporis regimen ita mirifice est limitatum, ut membrorum ministerium multo magis usibus *moralibus*, quam *naturabilibus* pateat.

VII. Specialius hanc naturæ totius hominis ad *morales actiones* dispositionem colligimus ex tribus singularibus perfectionibus, quæ non quidem ipsas facultates mentis humanæ, sed tamen veram earum *præstantiam* conficiunt, & certa ratione utrique facultati mentis communes sunt. Eas appellare solemus *conscientiam*, *libertatem* & *immortalitatem*.

*litatem.* Nihil magis hominem & idoneum reddit & impellit ad formam certam actionibus suis induendam, quam hæ facultates.

VIII. *Conscientia vox*, (quæ Græcæ οὐρειδης & phrasι Hebraicæ רְעוּת עַם יְהוָה scientia cum Jebova Job xxxvi. 4. apte respondet,) cum sit πολύσωμη, multis inanibus logomachiis ansam dedit. Has ut evitemus, observandum est, illam aut *objective* usurpari pro ipso *Rationis lumine*, de quo infra tanquam de prima omnium actionum moralium *norma* agemus; aut *subjective proprietatem* quandam, quæ ad mentis naturam pertinet, designare. Posterior notio iterum est bimembbris: aut enim ipsas *facultates mentis*, ac sigillatim facultatem *judicandi* de quocunque objecto morali exprimit, & eatenus ad *judicium* est referenda; aut actum *reflexum* mentis humanæ ad quascunque proprias operationes comprehendit, per quem cujuscunque suæ sive perceptionis sive determinationis, & qualitatis moralis, quæ ei incitat, *intimum sensum* habet. Hæc proprietas omnium facultatum atque operationum mentis nostræ perpetuus comes est, cum ipsum *cogitare* nihil aliud sit, quam *agere cum Conscientia*. Sic usurpatur vox hæc Rom. ii. 15. Hinc *Conscientia bona* dicitur, quæ sibi bene actorum est *conscia* 1. Petr. iii. 16. *mala*, quæ malorum Hebr. x. 22.

IX. Postremam notionem hic respicimus. Per illam enim intimam actionum propriarum notitiam, per quam homo novit non solum quid agat, sed etiam quo modo, ex quo principio, ad quem finem operetur, integrum ei est de earum indole *judicare* & de moderamine earum prudenter

denter despicer. Ad quod eo magis impellitur, dum observat, excusso illo actionum regimine confusionem horrendam fundum mentis oblidere, atque ab eo rite administrato veram animi tranquillitatem dependere experitur.

X. Ambiguitas major & periculosior in notione *Libertatis* hæret. Illum ut evitemus, notandum est, quod talis hic *libertas* mentis sit intelligenda, quam

- (1) *Salva sua decentia* Deus creaturæ dat:
- (2) Quæ naturæ mentis finitæ convenit:
- (3) Quæ veram quandam ejus excellentiam constituit:

(4) Quæ fundamentum est regiminis, quod mens in proprias actiones exercet.

XI. Hæc *criteria* quam procul exulant a falsa *Libertatis*, uti dissentientes eam sibi fingunt, definitione, tam clare in illa *libertatis* specie se listunt, quam *spontaneitatis* appellamus, quoniam in eo consistit, ut & intellectui non renitenti objecta se ingerant, & lumen ejus voluntas ultro sequatur.

XII. Hinc resultat, quod, quo clarior est intellectus perceptio & quo plius secundum illam voluntas procedit, eo majori quoque mens polleat *Libertatis* gradu. Cum porro jucundissime agat, qui cum summa *Iubentia* animi se determinat, per se iterum liquet, exercitium insitæ *Libertatis* hominem fortissime impellere, ut actiones suas rite moderetur. Unde tam sacræ quam profanæ paginæ veræ *Libertatis* possessionem viris sapientibus & bonis vindicare solent.

XIII. *Immortalitatis* candidatum hominis esse ani-

animum hic supponimus. Inter alia argumenta ipsa actionum *moralitas* eam supponit, quæ illa sublata locum non haberet. Actio enim mentis, quæ momento sequenti cessabit esse; & *imperium exercere* in succendentem actionem, & finem attin-  
gere, adeoque & habere, nequit. Admissa autem *Immortalitate*, mens & apta erit & impellitur ad actionum suarum moderationem. *Aptitudo* ejus inde elucescit, quoniam semper actionum suarum in momenta succendentia imperandarum Domina erit, curamque geret, ut illæ *finem* certum habeant atque attingant. Sed & nihil eam magis ad moderamen illud *instigat*, quam æternitatis recordatio. Quid enim est, a quo magis abhorreret per naturam suam, quam temone actionum ab-  
jecto in sempiternæ confusionis abyssum se præ-  
cipitare?

XIV. Fatendum tamen, quod potentia ad agendum in omnibus hominibus non sit æque magna. Nam & *facultatum* moralium *usus* ab *infan-  
tia* paulatim crescit, & multis imbecillitatibus ac morbis homines expositi sunt, qui illum aut ad tempus suspendunt, uti fit in *dormientibus* ac *febricitantibus*, aut plane tollunt, veluti in *mente captis* accidit. Atque inde major minorve exsurgit hominis ad Scientiam practicam capacitas.